
 
COMUNE DI COLLESANO 

Città Metropolitana di Palermo 
AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

 
^^^^^^^^^^^^ 

 

DETERMINAZIONE  N._611_   DEL  _24.07.2019  (n° int_178 del_23.07.2019 ) 
 
 
 
 
 

                     
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
DELL’AREA TECNICA-MANUTENTIVA 

PREMESSO: 

 Che l’opera trova copertura finanziaria con il D.D.G. n. 2827 del 08.11.2017 dell’Assessorato 
Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo - Dipartimento regionale del Turismo, 
Sport e dello Spettacolo – Servizio 5 – Sostegno alle Attività Sportive, che ha finanziato i Lavori 
di messa a norma del Campo di Calcio Comunale di Collesano per l’importo complessivo di €. 
1.499.000,00; 

 Che con Determinazione a Contrarre n. 154 del 12.03.2018 del Comune di Collesano, si è 
provveduto, ad indire la procedura di gara per l’affidamento di lavori di cui trattasi; 

 Che la Centrale Unica di Committenza istituita dall’Unione dei Comuni “Val D’Himera 
Settentrionale” con Determinazione n° REG. C.U.C. n.07 del 12.04.2018, ha proceduto ad indire 
la Gara per l’Affidamento dei Lavori di che trattasi stabilendo come scadenza di presentazione 
delle Offerte il giorno 22.05.2018 e come data per la 1° seduta di gara giorno 29.05.2018; 

 Che sono state effettuate le necessarie pubblicazioni di rito; 
 Che con D.D. n. 650 del 13.09.2018, è stato emanato il provvedimento relativo alle ammissioni 

ed esclusioni, ai sensi dell’art. 120, comma 2 bis, del D.Lgs. n. 104/2014, come inserito dall’Art. 204, 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, ed ai sensi dell’Art. 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016 come modificato 
dal D.Lgs 56/2017; 

 Che con il Verbale del 17.09.2018, la Commissione di Gara ha pertanto definito la Graduatoria 
di Gara, nella quale è risultata: 

  Prima Classificata l’Impresa: PLICO 69 – A.T.I. Impresa Capogruppo CO.ANT. 
Srl – via G. D’Annunzio sn – 93014 MUSSOMELI (CL) – Impresa Mandante 
Luican Group di Luigi Cannella – c.da Santa Croce n.1 – 93010 MARIANOPOLI 
(CL), che ha formulato il ribasso di 37,3773 % sull’importo a Base di Gara (pari ad €. 
1.167.256,40 oltre Oneri della Sicurezza €. 12.487,40, per un Totale di €. 1.179.743,50), 
corrispondente ad un Importo di Aggiudicazione Contrattuale ToT. pari ad € 
743.454,57 (di cui €. 730.967,47 per Lavori ed €. 12.487,10 per Oneri della Sicurezza), 
oltre I.V.A. come per legge; 

OGGETTO: Lavori di “Messa a norma del Campo di Calcio Comunale di Collesano” - 
CUP: E41H1100002006 

Approvazione nuovo Quadro Economico di spesa ed impegno aggiuntivo in favore 
dell’impresa ATI CO.ANT. SRL per la realizzazione dei lavori previsti nella Perizia di 
Variante in corso d’opera n.1 

 



 Che con D.D. n.667 del 18.09.2018 venivano aggiudicati in via definitiva all’ATI con Impresa 
Capogruppo CO. ANT. Srl con sede in via G. D’Annunzio snc a MUSSOMELI (CL), i lavori di 
cui trattasi; 

 Che con D.D. n.993 del 10.12.2018 veniva dichiarata efficace l’aggiudicazione definitiva, 
rimodulato il Quadro Economico dell’opera e quindi si poteva procedere alla stipula del contratto; 

 Che in data 12.12.2018 rep. n. 03/2018 veniva sottoscritto contratto di appalto tra questo Ente 
e la Ditta aggiudicataria dei lavori di cui trattasi per € 743.454,57 oltre IVA (10%) e quindi per 
complessivi € 817.800,03 IVA (10%) compresa e che lo stesso veniva registrato all’Agenzia delle 
Entrate – Ufficio di Termini Imerese il 17.12.2018 al n. 4492 serie 1T; 

 Che con nota prot. 188 del 08.01.2019 veniva autorizzata la D.L. alla consegna dei lavori; 
 Che con verbale del 30.01.2019 è stata effettuata da parte della DL la parziale consegna dei lavori; 
 Che con nota prot. n. 1430 dell’11.02.2019 è stata effettuata ai sensi dell’art. 99 del D. L.vo 

81/2008 la notifica preliminare agli organi competenti;  
 Che i lavori sono stati iniziati in data 15.02.2019 – giusta comunicazione del DL prot. n. 2186 

dell’01.03.2019; 
 Che la DL con relazione del 06.03.2019, redatta ai sensi dell’art. 8 del Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture 7 marzo 2018, n.49 e dell’art. 106 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, comunicava e 
motivava l’esigenza di redigere una perizia di variante in corso d’opera; 

 Che questa S.A. con nota prot. n. 2655 del 13.03.2019 autorizzava la DL a redigere la suddetta 
perizia di variante; 

 Che con nota prot. n. 4147 del 18.04.2019 il DL trasmetteva copia della perizia di variante; 
 Che verbale del 18.03.2019 il DL disponeva, a far data dal 20.03.2019 e nelle more che venisse 

redatta la Perizia di Variante, la sospensione dei lavori; 
 Che con D.D. n.538 del 25.06.2018 è stata approvata la Perizia di Variante in corso d’opera n. 1; 
 Che la Perizia di Variante in corso d’opera n.1 di cui al punto precedente prevede maggiori lavori 

per complessivi € 72.216,87 oltre IVA (10%) e quindi per complessivi € 79.438,55; 
 Che è stato sottoscritto da parte dell’Impresa appaltatrice in data 02.07.2019 Atto di 

sottomissione e Verbale di concordamento nuovi prezzi registrato presso l’Agenzia delle Entrate 
di Mussomeli (CL) in pari data al n.904; 

 Che con verbale del 20.06.2019 la DL disponeva la ripresa dei lavori; 
 

VISTO il D. Lgs. n.50/2016;  

VISTO il D.P.R. 05/10/2010 n. 207; 

VISTO il D.L.vo n° 267/2000 nel testo recepito nella Regione Siciliana;  

VISTO il vigente statuto comunale; 

VISTA la Determina Sindacale n. 23 del 27.07.2018 – Individuazione di Responsabili di Area e 
conferimento incarichi di Posizione Organizzativa; 

 
 

SI PROPONE 
 

per le motivazioni di fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale 
del dispositivo: 
 

 di dare atto, che a seguito dell’approvazione con D.D. n. 538 del 25.06.2018 della Perizia di 
Variante in corso d’opera n.1 e della sottoscrizione da parte dell’impresa esecutrice dei lavori 



dell’Atto di Sottomissione datato 02.07.2019, il nuovo Quadro Economico dell’opera e il 
seguente: 
 

A. Lavori al lordo   €   1.295.547,80  
a1 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (pari al  0,90%)   €        11.676,69  
a2 lavori soggetti a ribasso d'asta   €   1.283.871,11  
a3 per ribasso d'asta del 37,3773 % su € 1.283.871,11    € - 479.876,36  
a4 Importo netto contrattuale Variante   €  815.671,44  

      
B. Somme a disposizione dell'amministrazione     
b1 IVA 10% sui lavori € 81.567,14   
b2 Imprevisti € 500,12   
b3 Incentivi art. 113 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. € 8.000,00   

b4 

Competenze professionali DL e Coord. Sicurezza in 
esecuzione al netto del ribasso del 10,80%compreso IVA 
ed Oneri 

 
 

€ 38.573,90 

 

 

b5 
Competenza professionali progettazione esecutiva e Coord. 
Sicurezza in progettazione compreso IVA al 22% ed Oneri 

 
€ 22.722,20 

 
 

b6 
Collaudo tecnico amministrativo compreso IVA al 22% ed 
Oneri 

€ 
7.000,00 

 
 

b7 Oneri a discarica compreso IVA € 5.000,00   

b8 
Indagini e relazioni geologiche e geotecniche compreso IVA 
ed Oneri 

 
€ 21.000,00 

 
 

b9 L.N.D. € 5.500,00   
b10 Sistema di Qualità QIS € 5.000,00   
b11 Oneri per Gara € 2.000,00   
b12 Sistema informatico € 1.877,00   

 Totale somme a disposizione dell'amministrazione € 198.740,36 € 198.740,36 

      
C. Economie a seguito della gara     
c1 Economie ribasso sui lavori compreso IVA € 479.917,82   
c2 Economie ribasso sulla direzione lavori compreso IVA € 4.670,38     

 Totale economie € 484.588,20 € 484.588,20 
      

 Importo totale dell’opera   €  1.499.000,00  
 

 di dare atto che la suddetta perizia non comporta la necessita di ulteriore spesa rispetto a quella 
prevista nel Decreto di Finanziamento - D.D.G. n. 2827 del 08.11.2017 dell’Assessorato 
Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo - e non tiene conto delle economie relative 
sia al ribasso d’asta accertato in sede di gara che a quello relativo all’incremento dell’importo dei 
lavori risultante dalla perizia di variante e non altera la sostanza del progetto; 
 

 di integrare per € 72.216,87 oltre IVA (10%) e quindi per complessivi € 79.438,55 le somme 
impegnate in favore dell’Impresa ATI CO.ANT. Srl di Mussomeli (CL), per l’esecuzione dei 
maggiori lavori derivanti dalla Perizia di Variante in corso d’opera n.1 – giusta D.D. n.993 del 
10.12.2018; 

 
 di dare atto che le maggiori somme trovano imputazione al capitolo 2882.00 Cod. Bilancio 06.01-

2.02 - Costruzione, Ampliamento e Completamento degli stadi comunali – FSC 2014/2020 – 
vedi cap. 880 in Entrata – del Bilancio Comunale 2019; 



 di dare atto che la somma in Entrata è assicurata dal D.D.G. n. 2827 del 08.11.2017 
dell’Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo - Dipartimento regionale 
del Turismo, Sport e dello Spettacolo – Servizio 5 – Sostegno alle Attività Sportive; 

 

 
 

Collesano, __23.07.2019_   

                        Il RUP       

 F.to  Geom. Fabio FIANDACA                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  
 
Vista la superiore proposta di determinazione; 

Dato atto della regolarità della presente proposta; 

 

D E T E R M I N A 
 

- di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L.R. 30 aprile 1991 n.10, le motivazioni in 
fatto e in diritto esplicitate in narrative e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo; 

- di fare propria la superiore proposta in ogni sua parte che qui si intende integralmente 
approvata, riportata e trascritta; 

- di trasmettere il presente atto in originale all’Area Economico-Finanziaria dell’Ente, con 
allegati tutti i documenti giustificativi sopra elencati in originale, vistati dal sottoscritto 
responsabile del servizio, per le procedure di contabilità e di controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali. 

 
 
 
 
Collesano, __23.07.2019_   

 

 
                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                   F.to Geom. Domenico Signorello 

 
 

 



ATTESTAZIONE DI DISPONIBILITÀ 
 

Bilancio 2019 Cap. __2882__   Bilancio 2019   Cap. _______________ 
   
Oggetto: __Impianto Sportivo__   Oggetto: ________________________ 
 
Somma iscritta in bilancio  € ___________      Somma iscritta in bilancio  € __________ 
Somma disponibile  € ___________ Somma disponibile  € __________ 
Somma che si impegna € _79.438,55_             Somma che si impegna € __________ 
 
Su D.D.G. n.2827/2017 Prenotazione DD n.198/2019 
 
Si attesta ai sensi dell’art. 55 della Legge 142/90 la copertura finanziaria, essendo valido ed effettivo 
l’equilibrio tra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 
 
Addì,  _23.07.2019__ 

      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                       F.to Rag. Filippo Curione  

 
 

Servizio di Ragioneria e Contabilità 
Vista la determinazione che precede; 
Verificati i documenti allegati; 
Effettuati i controlli amministrativi contabili e fiscali; 

 
DISPONE 

La contabilizzazione del mandato di pagamento l’attribuzione allo stesso del numero progressivo e 
l’inoltro al Tesoriere Comunale. 

 
Collesano li, _________________   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                          Rag. Filippo Curione  
 
 
 

Affissa all’Albo Pretorio il ________________ n° Reg.   IL MESSO COMUNALE 
 

Defissa senza opposizioni      IL MESSO COMUNALE 
 
 

Certificato di Pubblicazione 
 

N. ______________ di Reg. Pubblicazioni 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune su conforme dichiarazione del Messo 
 

CERTIFICA 
 

Che copia della presente determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune di _____________________ e vi è rimasta per complessivi n. _________ giorni e che entro 
tale termine non sono state prodotte opposizioni. 

 
Collesano li, _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  


